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świeca ją raczej idee czystej nauki. Jest to jednak  tylko wrażenie czysto subiektyw
ne. Być może właśnie z tego drugiego kie runku wyłonią  się w przyszłości nowe 
koncepcje ekologiczne, które  umożliwią człowiekowi przedsięwziąć  mądre działa
nia w stosunku do jego środowiska.

Z. Maciej Gliwicz

20- lec ie Sta cji  Hyd robiolog iczn ej  Z ak ła du  Biologii  Wód PAN 
w G ocz ał kow ic ac h (1957—1977)

14 maja  1977 r. Kierownictwo Zakładu  Biologii Wód PAN oraz Zarząd  Od
działu PTH w Krakowie  zorganizowały w Pszczynie seminarium naukowe z okazji 
20-lecia Stacji Hydrobiologicznej w Goczałkowicach. Seminarium składało się z 
dwóch części:

— referatowej, w której prof. Karo l Starmach na podstawie mater iałów ze
branych w latach 1955—1968 przez dr Annę Rumek omówił plankton Zbiornika 
Goczałkowickiego, a dr Edward Krzyżanek — histo rię Stac ji Hydrobiologicznej i 
przegląd badań prowadzonych w zbiorn iku w Goczałkowicach;

*  •  i%
— wycieczkowej, w której uczestnicy seminar ium zwiedzili Ins tytut Chemii» • a *Organicznej w Pszczynie, Stację  Hydrobiologiczną w Goczałkowicach oraz Muzeum

Wnętrz Zabytkowych w Pszczynie.• - * •
*  . » ’ , * *  .  • •  *  *  ‘ ’  *  9Stacja Hydrobiologiczną w Goczałkowicach powołana została celem prowadzę-! • s > ’ ania stałych badań  hydrobiologicznych w nowo powstałym zbiorniku zaporowym.«» «Zbiornik wybudowany został w latach 1950—1955, z przeznaczeniem dla retencji 

i potrzeb wodociągowych Śląska. Badan ia hydrobiologiczne,  które w zbiorniku roz-
• a. • • • m  4 • • i  • . L, , . ' “ •

poczęto w 1955 r., poprzedzone były w lata ch 1953—1954 obszernymi badaniami 
Wisły od źródeł aż po obszar przyszłego zbiornika. Kiero wał nimi prof. K. Sta r
mach. Brała w nich udział grupa  pracowników z różnych zakładów naukowych Kra
kowa i Gliwic. Dzięki tym badaniom uzyskano  szczegółową charakterysty kę geolo
giczną, gleboznawczą, hydrograficzną, hydrochemiczną, mikrobiologiczną, botaniczną 
i hydrobiologiczną rzeki oraz terenu, na  którym miał powstać zbiornik zaporowy.

Głównymi organizatorami Stac ji byli prof. K. Starmach i prof. E. Zaczyński, 
kierownik  Zakładu Badań Wodociągowych i Kanalizacy jnych Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach, do którego to Zakładu Stacja  w początkowym okresie należała. Stacja 
znalazła pomieszczenie w drew nianych baraka ch otrzymanych od Prezydium WRN, 
w których poprzednio mieścił się zarząd  budow y zapory. Przez cały czas pracow
nicy Stacji, szczególnie dr A. Rumek, utrzymywali  ścisły kontakt  z Zakładem Biolo
gii Wód PAN i Instytutem Botaniki PAN w Krakowie. Praca tej niewielkiej grupy 
ludzi była prawdziwie pionie rska. Borykano się z wieloma trudnościami. Pobiera 
nia próbek dokonywano początkowo z łodzi wiosłowej lub z wypożyczonej łodzi 
motorowej. Oprócz trzech  mieszkających na miejscu pracowników naukowych w 
pracach badawczych brali  udział  także pracownicy  dojeżdżający z innych placówek 
Krakowa i Gliwic.

Badania prowadzono w stałych punktach, które wytypowano w oparciu o wy
niki wstępnych badań przeprowadzonych w latach 1953—1954 na obszarze przezna
czonym pod zalew, które  uzasadniono składem podłoża, poprzednim użytkowaniem 
oraz baty met rią związaną ze stopniem eksploatacyjnego zalewu. Założeniem badań 
było „uzyskanie naukowych podstaw do prowadzenia racjonalnej eksploatac ji wodo
ciągowej zbiornika oraz wytycznych dla przygotowania analogicznych dalszych zbior
ników”.
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W pierwszym etapie badań szczególny nacisk 'położono na dokładną inwe ntary
zację zachodzących zjawisk, zarówno w zbiorniku, jak  i w najbliższym otoczeniu 
oraz w dorzeczu rzek zasilających. Badania  obejmowały: chemizm wody i gleb 
zlewni, mikroflorę , plankton , peryfiton, bentos, rozwój roślinności kwiatowej, obra
stanie urządzeń technicznych przez glony, tworzenie się osadów dennych, wpływ 
zmian poziomu wód gruntowych na rośliny obrzeża, kontrolę dopływającej zawie
siny, obserwacje  hydrometeorologiczne, okresowe badan ia hydrobiologiczne obrzeża, 
hydrologię zbiornika i występowanie komarów na obrzeżu. Podsumowaniem tych 
badań była konferencja odbyta w lutym 1957 r. w Goczałkowicach, na której  przed
stawiono uzyskane wyniki oraz konk retne  wskazania zabiegów dla poprawy jako
ści wody w zbiorniku. Prace w większości zostały opublikowane w Biuletynie Ko
mitetu Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego PAN.

W końcu 1957 r. Zakład Biologii Wód PAN przejął wszystkie agendy Stacji . 
Głównym celem badań w latach 1958—1970 było prześledzenie kszta łtowania  się 
zbiorowisk organizmów wodnych i środowiska w zbiorniku oraz poznanie praw idło 
wości rozwoju zbiorowisk planktonowych i beńtosowych mających wpływ na ja 
kość wody d la . wodociągów. Pracownicy Stac ji w tym okresie uczestniczyli także ** •••*.♦•«»—« • z • _• '» ' • * • * ■ ’ * >' -
w badaniach innych zbiorników zaporowych Polski południowej, głównie kaskady 
Soły (zbiorniki Tresna, Porąbka i Czaniec) oraz Zbiornika  Rożnowskiego. Realizo
wano tematy ujęte w następujących problemach badawczych: „Formowanie się bio
cenoz i kształ towanie się środowiska w zbiornikach zaporowych”, a następnie  „Pro 
duktywność ekosystemów słodkowodnych”. Od 1970 r. rozwiązywano problem „Przy
czyny i sku tki  eutrofizacji zbiorników zaporowych”, a od 1972 r. — „Warunki środo
wiska, produkcja podstawowych ogniw troficznych i procesy sedym entac ji w zbior
nikach zaporowych”. Począwszy od 1976 r. pracownicy Stacj i uczestniczą w proble
mie węzłowym 10.2. „Bilans składników pokarmowych spływających ze zlewni rol- 
niczo-leśnych pozostających pod wpływem turystyk i oraz produktywność podstawo
wych ogniw troficznych w Zbiorniku  Goczałkowickim i w Wiśle Czarnej”.

W 1974 r. pracownicy Stacj i w ramach zespołu Zakładu w Krakowie rozpoczęli 
także badania zbiornika  w Rybniku, który  ma wodę podgrzaną, zrzucaną z elek 
trowni.

Badania  w zbiorniku zaporowym w Goczałkowicach dotyczyły głównie: fito-  
planktonu (w latach 1955—1968 dr Anna Rumek, od 1969 r. mgr Jerzy Strzelecki), 
fauny dennej (od 1955 r. mgr Antoni Kysela, w latach 1958—1960 dr Krys tyna Za- 
ćwilichowska, od 1961 r. dr Edward Krzyżanek), zooplanktonu (w latach 1957—1959 
mgr Alicja Mleczko, od 1962 r. mgr Wojciech Krzanowski), makrofitów (w latach 
1956—1963 mgr Jan ina  Ćwiertnia, od 1964 r. dr Tadeusz Kuflikowski) oraz hydro- 
chemii (od 1971 r. mgr inż. Henryk  Kasza).

Równocześnie prowadzili w tym zbiorniku badan ia inni  pracownicy Zakładu 
Biologii Wód PAN, które dotyczyły przede wszystkim czynników chemicznych śro
dowiska wodnego (doc. Kazimierz Pasternak, prof. Stanis ław  Wróbel, dr Maria  
Bomba) oraz zbiorowisk roślinnych i zwierzęcych (dr Elżbieta Grabacka, dr Teresa 
Mrozińska-Webb). Wykonano także wiele prac  ichtiologicznych (dr Zbigniew Waj- 
dowicz, dr Maria Klimczyk-Janikowska, dr Władysław Kołder, mgr Stanisław Skó
ra, mgr Tadeusz Suskiewicz), które dotyczyły zagadn ień kszta łtowania się ichtio- 
fauny  w zbiorniku oraz charakterysty ki poszczególnych gatunków ryb. Prace te 
w większości są publikowane w „Acta Hydrobiologica”, czasopiśmie wydawanym 
przez Zakład Biologii Wód PAN.

W okresie minionego 20-lecia odbyły się dwie obrony prac  doktorsk ich pracow
ników Stacji. - . z  . ..

13 lutego 1969 r. w wieku 60 lat  zmar ła nagle dr Anna Rumek związana od po
czątku, tj. od 1955 r. z placówką goczałkowicką. Przepracowała w niej 14 lat, bę
dąc przykładem sumiennego pracownika  naukowego. Swym wieloletnim doświad-
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Rys. 1. Drewniane  'baraki, w których do 1967 r. mieściła  się Stac ja Hydrobiologiczna 
w Goczałkowicach (fot. E. Krzyżanek)
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Rys. 2. Nowy budynek Stacji Hydrobiologicznej w Goczałkowicach (fot. E. Krzy
żanek)
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czeniem chętnie dzieliła się z młodymi hydrobiologami, którzy tu rozpoczynali swój 
naukowy star t.

Stacja  Hydrobiologiczna do 1967 r. mieściła się w drewnianych barak ach (rys. 
1). W 1967 r. oddano do użytku nowy budynek murow any (rys. 2), w którym zna
lazły pomieszczenia pracownie i częściowo mieszkania . W 1975 r. oddano do użytku 
nowy budynek  mieszkalny na 4 rodziny.

W rezultacie badań prowadzonych przez Stację uzyskano dokładne porównanie 
kształtowania się zbiorowisk roślinnych i zwierzęcych oraz środowiska w różnych 
typach zbiorników zaporowych. Obok badań opisowych, rejestracyjnych,  stanowią
cych cenną dokumentację przeobrażeń zbiornika w Goczałkowicach, coraz częściej 
przeprowadzane są badania eksperymentalne nad funkcją poszczególnych organiz
mów zbiornika, które są wartościowym uzupełnien iem wszystkich dotychczasowych 
badań. Podsumowaniem tych badań będzie monografia zbiornika, która ma się uka
zać w 1978 r.

Pracownicy Stac ji Hydrobiologicznej serdecznie dziękują Kierownictwu Zakładu 
Biologii Wód oraz Zarządowi Oddziału PTH w Krakowie  za zorganizowanie semi
narium, które umożliwiło bliższe poznanie Stac ji nowym pracownikom Zakładu, jak 
i wszystkim członkom Oddziału.

Edward Krzyżanek


